
С 01.07.2018г. онлайн-ККТ обязаны применять организации и ИП 

на ЕНВД и ПСН: розничная торговля, в т.ч. подакцизными 

товарами и оказание услуг общественного питания в случае 

наличия наемных работников, а также «Интернет-магазины». 

 До 01.07.2019г. отсрочено применение ККТ для организаций и ИП, 

оказывающих услуги определенные услуги населению, а также для 

ИП, осуществляющих розничную торговлю и оказывающих услуги 

общественного питания (без наемных работников). 

Кроме того, в соответствии с п. 8 ст.7 ФЗ №290-ФЗ от 03.07.16г. (в 

ред от 27.11.2017г.) Организации и индивидуальные 

предприниматели, выполняющие работы, оказывающие услуги 

населению (за исключением организаций и индивидуальных 

предпринимателей, имеющих работников, с которыми заключены 

трудовые договоры, оказывающих услуги общественного питания), 

вправе не применять контрольно-кассовую технику при условии 

выдачи ими соответствующих бланков строгой отчетности в 

порядке, установленном Федеральным законом от 22 мая 2003 года 

N 54-ФЗ "О применении контрольно-кассовой техники при 

осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с 

использованием электронных средств платежа" (в редакции, 

действовавшей до дня вступления в силу настоящего Федерального 

закона), до 1 июля 2019 года. 

Необходимо также сказать о нововведениях ФЗ №349-ФЗ (во 2-ю 

часть НК РФ) 

Так, с 01.07.2018г. ИП на ЕНВД ИПСН вправе уменьшить 

сумму налога на сумму расходов на приобретение ККТ, но не 

более 18000руб. на каждый экземпляр, при условии регистрации 

ККТ с 01.02.2017 по 01.07.2019г. 

Те, кто обязаны будут применять ККТ уже с 01.07.2018г., смогут 

воспользоваться этим правом с 01.02.2017г. по 01.07.2018г. 
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